Pecyn Dogfennau

PN Mark James LLM, DPA, DCA
Cyngor Sir Gﬁl‘) Prif Weithredwr,

2 . Chief Executive,
Carmarthenshwey Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP

Q’a A County Hall, Carmarthen. SA31 1JP
Nty Cov™

a P

DYDD MAWRTH, 11 GORFFENNAF 2017

AT: HOLL AELODAU'R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD
O'R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU SYDD I'W GYNNAL YN
SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00 AM AR
DYDD IAU, 20FED GORFFENNAF, 2017 ER MWYN CYFLAWNI'R
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark Jamesovs

PRIF WEITHREDWR

g9 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas

Ffon (Llinell Uniongyrchol): 01267 224027

E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk
Cyf: ADO016-001

Carmarthenshire . .
g YOUR counciLdoitonline

Q, =2 .
Uy cou® www.carmarthenshire.gov.wales

s S Ga A EICHCYNGORarleinamdani
o Sir Gar www.sirgarlyw.cymru
N



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
13 AELOD

GRWP PLAID CYMRU — 6 AELOD

1. Cynghorydd Ann Davies

2. Cynghorydd Handel Davies

3. Cynghorydd Ken Howell (Is-Cadeirydd)
4. Cynghorydd Betsan Jones

5. Cynghorydd Gareth Thomas

6. Cynghorydd Aled Vaughan Owen

GRWP LLAFUR - 4 AELOD

1. Cynghorydd Deryk Cundy

2. Cynghorydd Suzy Curry

3. Cynghorydd Sharen Davies (Cadeirydd)
4. Cynghorydd Shirley Matthews

GRWP ANNIBYNNOL — 3 AELOD

1. Cynghorydd Anthony Davies
2. Cynghorydd Irfon Jones
3 Cynghorydd Hugh Shepardson

w S Ga hfc EICHCYNGORarleinamdani
o Sir Gar wwwisirgarlyw.cymru

Carmarthenshire . .
¢ =%  YOUR COUNciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



N

W

AGENDA

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD

CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD |
LAW)

ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL 2016/17 CYNLLUN
DATBLYGU LLEOL SIR GAERFYRDDIN

ARDOLL SEILWAITH CYMUNEDOL SIR CAERFYRDDIN
ADRODDIAD AR GYNNYDD A DIWEDDARIAD

LLOFNODI YN GOFNODAU CYWIR COFNODION Y PWYLLGOR
A GYNHALIWYD AR 30AIN MAWRTH, 2017

w S Ga hfc EICHCYNGORarleinamdani
o Sir Gar wwwisirgarlyw.cymru

5-182

183 - 192

193 - 200

Carmarthenshire . .
¢ =%  YOUR COUNciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 5
Pwyllgor Craffu Cymunedau

20 Gorffennaf 2017

Adroddiad Monitro Blynyddol 2016/17
Cynllun Datblygu Lleol Sir Caerfyrddin

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

| ystyried ail Adroddiad Monitro Blynyddol yr Awdurdod a’i argymhellion ar Gynllun
Datblygu Lleol Sir Gar - fel sydd angen ar gyfer ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru.

Rhesymau:
e | dderbyn cynnwys yr adroddiad a’r Adroddiad Monitro Blynyddol 2016/17 sydd wedi ei
atodi.

e | ddechrau adolygiad ar y Cynllun Datblygu Lleol gan ystyried argymhellion a chynnwys
yr Adroddiad Monitro Blynyddol 2016/17 yn unol & darpariaethau prosesau statudol.

e | nodi'r canlyniadau a data sylfaenol fel rhan o fonitro parhaus y Cynllun Datblygu Lleol.
e | ddarparu cyfle i gyflwyno sylwadau ar ei gynnwys.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: OES

AELOD BWRDD GWEITHREDOL SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Cyng. Mair Stephens
Y Gyfarwyddiaeth Swyddi: Rhifau ffbn 01267 228659

Amgylchedd Cyfeiriadau e-bost:

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:

Llinos Quelch Pennaeth Cynllunio LQuelch@carmarthenshire.gov.

uk
Awdur yr Adroddiad:

IRLlewelyn@carmarthenshire.g
lan R Llewelyn Rheolwr Blaen-gynllunio ov.uk

wor Sir Gar B EICH CYNGorRarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
4 YOUR counciLdoitonline
“ty Co www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 5


mailto:LQuelch@carmarthenshire.gov.uk
mailto:LQuelch@carmarthenshire.gov.uk
mailto:IRLlewelyn@carmarthenshire.gov.uk
mailto:IRLlewelyn@carmarthenshire.gov.uk

Community Scrutiny Committee
20™ July 2017

Annual Monitoring Report 2016/17

Carmarthenshire Local Development Plan

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT.

This report follows the adoption of the Carmarthenshire Local Development Plan and presents its
second An
[...]
ansport routes. There is

also a clear link between environmental goals and the LDP. This demonstrates the LDP’s

Tudalen 180

iX



Carmarthenshire County Council
Draft Annual Monitoring Report 2016-2017

awareness of the importance of safeguarding the County’s key assets as part of its regulatory

role.

A5.4 In noting that the LDP is essentially a land use Plan, there may be scope for a greater
acknowledgement of those goals that emanate from demographic issues (e.g. early ages, an
older population and poverty). Developing an understanding of whether such issues are
particularly pronounced spatially could allow for planning policy interventions as and where
appropriate.

A5.5 There is an established collaboration between the Council’s Planning Policy Team and
Community Planning/Corporate Policy Team. It is considered that this will continue to provide
opportunities for iterative and meaningful engagement moving forward. There will also be
opportunities to review those emerging Local Service Board priorities and resultant objectives,
whilst the implications on those relevant Town and Community Councils (TACC) is also noted.

A5.6 The LDP will continue to provide a key delivery mechanism for the corporate and
community ambitions as set out within the 13 wellbeing goals. It provides a spatial instrument
to deliver the “Carmarthenshire We Want” by providing a locally distinctive means of shaping
the future use of land within the County. As such, the LDP takes account of the County’s
unique characteristics and qualities and it places an on sustainable development as a central

principle.
A5.7 Reference is also made to the requirement for Sustainability Appraisal — Strategic

Environmental Assessment along with Habitats Regulations Assessment to be prepared when

developing a LDP.

Tudalen 181



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 6
Pwyllgor Craffu Cymunedau

20 Gorffennaf 2017

Ardoll Seilwaith Cymunedol Sir Caerfyrddin
Adroddiad ar Gynnydd a Diweddariad

Ystyried y materion canlynol a chyflwynoi sylwadau arnynt:

e Er mwyn nodi’r sefyllfa bresennol ynghylch dyfodol yr Ardoll Seilwaith Cymunedol yng
nghyd-destun cenedlaethol a Chymraeg.

e Bod cynnydd ynghylch paratoadau Ardoll Seilwaith Cymunedol Sir Gar yn cael ei roi ar
encil wrth ddisgwyl canlyniad trafodaethau Llywodraeth Cymru yn y dyfodol o ganlyniad
i Ddeddf Cymru 2017.

e Byddai adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno pan fydd mynegiant clir wedi ei roi
ynghylch dyfodol yr Ardoll Seilwaith Cymunedol, ar unrhyw newidiadau i Reoliadau’r
Ardoll neu gynigion am ardoll newydd.

e Body cynnydd hyd yma yn cael ei nodi a bod y sylwadau wedi eu derbyn yn cael eu
defnyddio i hysbysu unrhyw waith ar yr Ardoll Seilwaith Cymunedol yn y dyfodol neu
unrhyw Ardoll amgen.

Rhesymau:

Er mwyn ffurfio barn i’w gyflwyno i’'r Bwrdd Gweithredol / Cyngor i’'w hystyried.

(Mae’r Pwyllgorau Craffu yn ffurfio rhan bwysig o broses ymgynghori’r Bwrdd Gweithredol / Cyngor
wrth ddatblygu ac adolygu polisiau. Mae’r Pwyllgorau Craffu hefyd o gymorth wrth nodi gwelliannau i'r
gwasanaeth a darperir sydd wedi eu cefnogi gan adroddiadau wedi ei seilio ar dystiolaeth).

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: OES

AELOD BWRDD GWEITHREDOL SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Cyng Mair Stephens
Y Gyfarwyddiaeth

Amgylchedd Swyddi: Rhifau ffébn 01267 228659
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: Cyfeiriadau e-bost:

Llinos Quelch Pennaeth Cynllunio LQuelch@carmarthenshire.g
Awdur yr Adroddiad: oLk

IRLlewelyn@carmarthenshire
lan R Llewelyn Rheolwr Blaen-gynllunio .gov.uk

wor Sir Gar B EICH CYNGorRarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
4 YOUR counciLdoitonline
“ty Co www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 183


mailto:LQuelch@carmarthenshire.gov.uk
mailto:LQuelch@carmarthenshire.gov.uk
mailto:IRLlewelyn@carmarthenshire.gov.uk
mailto:IRLlewelyn@carmarthenshire.gov.uk

Community Scrutiny
20™ July 2017

Carmarthenshire Community Infrastructu
[...]
w.cymru/cartref/preswylwyr/cynllunio/cynlluniau-datblygu-a-pholisi/y-cynllun-datblygu-lleol/#.V-AO6FIUUy8
http://www.sirgar.llyw.cymru/cartref/preswylwyr/cynllunio/cynlluniau-datblygu-a-pholisi/y-cynllun-datblygu-lleol/#.V-AO6FIUUy8
http://www.sirgar.llyw.cymru/cartref/preswylwyr/cynllunio/cynlluniau-datblygu-a-pholisi/y-cynllun-datblygu-lleol/#.V-AO6FIUUy8
https://www.gov.uk/government/publications/community-infrastructure-levy-review-report-to-government
https://www.gov.uk/government/publications/community-infrastructure-levy-review-report-to-government

Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 7

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU

Dydd lau, 30 Mawrth 2017
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D.M. Cundy (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:

J.M. Charles, W.T. Evans (In place of G.B. Thomas), S.L. Davies, W.R.A. Davies,

T. Devichand, H.I. Jones, S. Matthews, H.B. Shepardson, E.G. Thomas, J. Thomas and
D. Tomos

Hefyd yn bresennol:

Y Cynghorwyr L.D. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai

L.M. Stephens, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau Dynol, Effeithlonrwydd a
Chydweithio

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Staines, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd

[. Jones, Pennaeth Hamdden

I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio

K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

A. Jones, Gwybodaeth Dadansodd Perfformiad

Siambr, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin - 10.00 - 11.40 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd G.B. Thomas.
Cyfeiriodd y Cadeirydd at y ffaith mai dyma gyfarfod olaf y Pwyllgor Craffu -
Cymunedau cyn yr etholiadau llywodraeth leol a diolchodd yr aelodau etholedig a'r
swyddogion am eu cyfraniad i waith y Pwyllgor dros y pum mlynedd diwethaf.
Mynegodd yr aelodau eu gwerthfawrogiad i'r Cadeirydd am y modd y bu’'n
ymgymryd &'i ddyletswyddau yn ystod ei gyfnod yn y swydd.

2, DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)

Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

5. GORCHYMYN DATBLYGU LLEOL DRAFFT — CANOL TREF LLANELLI
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Gorchymyn Datblygu Lleol drafft ar gyfer Canol Tref
Llanelli, yn dilyn cymeradwyaeth y Cyngor ar 22 Chwefror 2017 iddo fynd i
ymgynghoriad cyhoeddus.

Nodwyd bod y Gorchymyn Drafft yn ceisio adlewyrchu'r amcanion adfywio

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> Your counciLdoitonline Tudalen 193
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



corfforaethol ar gyfer canol tref Llanelli gan sicrhau bod y materion ynghylch
bywiogrwydd a hyfywedd parhaus canol y dref yn cael ystyriaeth briodol mewn
perthynas a darpariaethau'r polisi cynllunio cenedlaethol. Petai'r Gorchymyn yn

cael ei

gyflwyno, byddai'n caniatdu ystod o ddefnyddiau cynllunio o fewn ardal

benodol iawn heb fod angen cyflwyno cais cynllunio i'r Awdurdod Cynllunio Lleol,
yn amodol ar i'r Awdurdod roi 'tystysgrif cydymffurfiaeth'.

Byddai cyfnod ymgynghori'r Gorchymyn Drafft yn dechrau yn ystod y gwanwyn/haf
2017 ac yn para am o leiaf chwe wythnos. Gall aelodau'r Pwyllgor gyflwyno
sylwadau personol ar y cynigion fel rhan o'r ymgynghoriad, yn ychwanegol at
unrhyw argymbhellion a wneir gan y Pwyllgor. Wedi hynny, cyflwynir adroddiad i'r
Cyngor ar y sylwadau a gafwyd er mwyn iddo ystyried yn ffurfiol p'un ai i fwrw
ymlaen i fabwysiadu a gweithredu'r Gorchymyn ai peidio.

Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:

Cyfeiriwyd at gynigion i addasu lloriau uchaf yr unedau adwerthu yng
nghanol y dref at ddibenion preswyl. Gofynnwyd am eglurhad ynghylch yr
effaith bosibl ar y cyfleusterau parcio presennol ac a fyddai llefydd parcio
ychwanegol yn cael eu cynllunio fel rhan o unrhyw gynigion i ailddatblygu.

Cadarnhaodd y Rheolwr Blaen-gynllunio nad oedd y Gorchymyn Drafft yn
cynnwys llefydd parcio ychwanegol oherwydd ystyrid bod digon o
ddarpariaeth ar hyn o bryd yng nghanol y dref. Fodd bynnag, os byddai
dyheadau'r cynllun yn cael eu cyflawni ac yr ystyrid yn hwyrach ei bod yn
briodol ailystyried y mater, byddai cyflwyno cynlluniau ar gyfer trwyddedau
parcio neu ddefnyddio cyfleusterau ar y cyd ymhlith yr atebion posibl y
gellid eu cyflwyno.

Mewn perthynas & hyd a lled Parth Llifogydd C2 yng nghanol y dref,
cadarnhaodd y Rheolwr Blaen-gynllunio fod yr ardaloedd sydd mewn perygl|
o lifogydd, fel y'u diffinnir yn y cynllun a geir yn yr adroddiad, yn perthyn i'r
risg bosibl gan gyrsiau dwr afonol. Fodd bynnag, byddai angen i'r
Gorchymyn roi ystyriaeth, yn ogystal, i'r posibilrwydd o lifogydd o ganlyniad
i ymchwydd y llanw a newid hinsawdd.

Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch paratoi Prif Gynllun Tref Llanelli,
cadarnhaodd y Rheolwr Blaen-gynllunio fod ymgynghorwyr y Cyngor yn
bwrw ati i gasglu tystiolaeth hanfodol i'w gefnogi ac y disgwylid iddo gael ei
gyhoeddi yn y dyfodol agos.

Cyfeiriwyd at ran 1.2 o'r adroddiad ac at y posibilrwydd y byddai unrhyw
ganiatad a roddir gan Orchymyn Datblygu Lleol yn dod o dan
ddarpariaethau'r Ardoll Seilwaith Cymunedol, petai'r Cyngor yn penderfynu
bwrw ymlaen i fabwysiadu'r Ardoll yn Sir Gaerfyrddin. Rhoddodd y Rheolwr
Blaen-gynllunio wybod nad yw'r Ardoll Seilwaith Cymunedol yn
swyddogaeth sydd wedi'i datganoli ar hyn o bryd ond y byddai, yn fuan, yn
cael ei datganoli i Lywodraeth Cymru ac fe allai hi benderfynu edrych yn
fanylach ar y ddeddfwriaeth i sicrhau bod modd ei chyflawni yng Nghymru.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

6. ADRAN CYMUNEDAU GYNLLUN BUSNES YR ADRAN AM 2017-2020

Bu i'r Pwyllgor ystyried Cynllun Busnes yr Adran Gymunedau sy'n rhoi
diweddariad o'i blaenoriaethau ar gyfer y cyfnod 2017-20. Nodwyd, er bod y
cynllun yn cwmpasu holl flaenoriaethau'r Adran, mai rél y Pwyllgor y diwrnod

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Tudalen 194

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



hwnnw oedd craffu ar elfennau’r gwasanaethau Tai a Hamdden. Parthed y
Gwasanaethau Hamdden, cytunodd y Pwyllgor y gellid eu trafod fel rhan o'r
ystyriaeth a roddid i'r Adroddiad Diweddaru blynyddol ynghylch y Gwasanaethau
Hamdden, oedd wedi ei roi ar yr agenda y diwrnod hwnnw fel eitem ar wahan.

Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol sy'n codi yn yr adroddiad ac sy'n ymwneud
a'r Gwasanaethau Tai:

e Cyfeiriwyd at y ffaith fod y Credyd Cynhwysol yn mynd i gael ei gyflwyno'n
fuan, ac effaith bosibl hynny ar allu tenant i dalu ei rent. Er bod y Cyngor yn
rhwym o gychwyn achos er mwyn adfer dyledion rhent, mynegwyd pryder y
byddai cost gweithred o'r fath ond yn gwaethygu caledi ariannol y tenant.
Felly, teimlwyd y dylid ystyried ffyrdd o gynorthwyo tenantiaid i osgoi caledi
rhag digwydd, cyhyd ag y bo modd.

Cadarnhaodd y Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd fod yr Is-adran yn cadw
mewn cof effaith ariannol bosibl y ddeddfwriaeth ar denantiaid ac yn dilyn
ymagwedd ataliol yn hytrach nag adweithiol i ddyledion rhent. Roedd
hynny'n cynnwys rhoi cymorth i ddarpar denantiaid er mwyn gwerthuso'u
gallu i gynnal y denantiaeth, er enghraifft, drwy asesu lefelau rhent a'r budd-
daliadau posibl.

e Cyfeiriwyd at gynnig yr Adran i ddatblygu porth ar-lein er mwyn i denantiaid
gael mynediad i'w cyfrif rhent yn ogystal ag at waith atgyweirio sy'n disgwyl i
gael ei wneud a cheisiadau trosglwyddo. Mynegwyd y farn y dylai'r porth
gynnwys cyfeiriad at daliadau gwasanaeth i denantiaid sy'n byw mewn
canolfannau tai gwarchod.

Cadarnhaodd y Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd y gellid addasu'r porth i
gynnwys taliadau gwasanaeth.

e Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch y targed i ddod & 50 o dai gwag yn ol i'r
stoc dai gyffredinol ar ffurf tai fforddiadwy, cadarnhaodd y Pennaeth Tai a
Diogelu'r Cyhoedd fod yr Is-adran, yn dilyn y pryderon diweddar a fynegwyd
ynghylch bod oddeutu 2,000 o dai gwag yn Sir Gaerfyrddin, 
[...]
sanaethau yn effeithlon ac yn cael eu
rheoli'n dda

Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

e Cyfeiriwyd at y cynigion i ddatblygu Prif Gynllun ar gyfer Amgueddfa Parc
Howard ac at ymweliad safle diweddar a wnaed gan y Pwyllgor Craffu.
Mynegwyd y farn fod y cyfleuster yn unigryw a bod angen ei farchnata i
drigolion Sir Gaerfyrddin ac ymwelwyr a'r sir er mwyn galluogi'r safle i
gyflawni ei botensial llawn.

Cytunodd Pennaeth y Gwasanaethau Hamdden &'r farn ac atgoffodd y
Pwyllgor fod y gwasanaeth amgueddfeydd wedi dioddef toriadau cyllido am
gyfnod cyn iddo gael ei ymgorffori yn y Gwasanaethau Hamdden rai
blynyddoedd ynghynt. Cyn yr ymgyfuno hwnnw, sicrhawyd bod rhagor o
adnoddau ar gael i'r gwasanaeth a'r gobaith oedd y byddai gwelliannau yn
dod i'r amlwg dros y blynyddoedd nesaf. Roedd yr adnoddau ychwanegol
hynny wedi galluogi't gwasanaeth i benodi Rheolwr Datblygu
Amgueddfeydd ac roedd gweledigaeth wrthi'n cael ei pharatoi ar gyfer
datblygu a marchnata'r gwasanaeth yn y dyfodol. Byddai hon yn cynnwys y
dyhead am gael cyfleuster storio newydd i fod yn gartref i arteffactau'r sir,
gan ddisodli'r trefniadau presennol, sef eu bod yn cael eu cadw mewn nifer
o leoliadau gwahanol. Er enghraifft, roedd 70,000 o eitemau yn cael eu
storio rhwng amgueddfeydd Parc Howard ac Abergwili. Fodd bynnag,
byddai angen amser i'r gwelliannau hyn ddwyn ffrwyth.

Hefyd, dywedodd y Pennaeth Hamdden fod y gwasanaeth, fel rhan o'r
weledigaeth, yn ceisio cael ei achredu gan Wasanaeth Amgueddfeydd
Cymru sy'n gosod safonau o ran rheoli amgueddfeydd, gofalu am
gasgliadau a rhoi gwasanaeth i'r cyhoedd.

e Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch darparu adeilad newydd yr archifau y tu

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> Your counciLdoitonline Tudalen 197
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



0l i Lyfrgell Caerfyrddin, dywedodd y Pennaeth Hamdden fod vy
trafodaethau ynghylch cynllun yr adeilad yn dod at 
[...]
i'r
Stoc Dai ar gyfer ei ailosod. O ganlyniad i weithredu Methodoleg Vanguard
lleihawyd y broses i 4 cam, cafwyd llai o wariant ar atgyweirio tai gwag, cynnydd o
ran cyfraddau bodlondeb y tenantiaid, lleihad o 80 i 20 o ddyddiau yn yr amser
cyfartalog mae'n ei gymryd i ailosod eiddo ynghyd & chynnydd yn sgil hynny o
£600k y flwyddyn drwy rent. Yn ei hanfod, roedd y fethodoleg wedi arwain at
uwchraddio'r system eiddo gwag, o un nad oedd yn addas i'r diben i un oedd yn
llai costus. Roedd hefyd yn prosesu ac yn clustnodi eiddo newydd yn gyflymach ac
yn darparu incwm gwell drwy rent.

Dywedodd y Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd na ddylid ystyried Vanguard yn
ateb i bopeth ond roedd yn ddull effeithiol o archwilio a gwella'r gwasanaethau a
ddarperir, am lai o gost yn fynych iawn.

Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

e Cyfeiriwyd at bolisi dyrannu tai'r Cyngor a'r angen i Aelodau Lleol gael
gwybod am dai cyngor gwag yn eu ward cyn gynted & phosibl, a chael
gwybod pan gant eu dyrannu. Cadarnhaodd y Pennaeth Tai a Diogelu'r
Cyhoedd fod prosesau ar waith i drosglwyddo'r wybodaeth honno i Aelodau
Lleol ac y byddai'n atgoffa'r staff o'r gofyniad hwnnw.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

LLOFNODI YN GOFNODAU CYWIR, COFNODION Y PWYLLGOR A
GYNHALIWYD AR:-

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfodydd a
gynhaliwyd ar 30 lonawr ac ar 17 Chwefror 2017 gan eu bod yn gywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> Your counciLdoitonline Tudalen 199
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



	Agenda
	5 ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL 2016/17  CYNLLUN DATBLYGU LLEOL SIR GAERFYRDDIN
	Adroddiad Gofynion yr Adolygiad DRAFFT
	Adroddiad

	6 ARDOLL SEILWAITH CYMUNEDOL SIR CAERFYRDDIN ADRODDIAD AR GYNNYDD A DIWEDDARIAD
	7 LLOFNODI YN GOFNODAU CYWIR COFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 30AIN MAWRTH, 2017



Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU

Dydd lau, 20 Gorffennaf 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd S.L. Davies (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:

D.M. Cundy, S.A. Curry, C.A.. Davies, W.R.A. Davies, H.L. Davies, J.K. Howell,
S. Matthews, H.B. Shepardson, A.Vaughan Owen and W.T. Evans (In place of G.B.

Thomas)

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:

L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio

I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.00 - 11.25 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr B. Jones a G. B.
Thomas ac Aelodau'r Bwrdd Gweithredol L.M.Stephens (Y Dirprwy Arweinydd),
P.M. Hughes (Diogelu'r Cyhoedd) a P. Hughes Griffiths (Diwylliant, Chwaraeon a

Thwristiaeth).

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant

S.L. Davies 5 — Adroddiad Monitro Mae eisoes wedi mynegi
Blynyddol 2016/17 Cynllun | gwrthwynebiad i'r cais
Datblygu Lleol Sir cynllunio
Gaerfyrddin— Tudalen 73 —
GA2/h35-Cefncaeau,
Llanelli (280 o unedau —
S/34991)

S.L. Davies 5 — Adroddiad Monitro Mae eisoes wedi mynegi
Blynyddol 2016/17 Cynllun | gwrthwynebiad i'r cais
Datblygu Lleol Sir cynllunio
Gaerfyrddin— Tudalen 73 —
Fferm Genwen, y Bynie
(240 o unedau S/22242)

D. Cundy 5 — Adroddiad Monitro Mae eisoes wedi mynegi
Blynyddol 2016/17 Cynllun | gwrthwynebiad i'r cais
Datblygu Lleol Sir cynllunio
Gaerfyrddin— Tudalen 73 —
Fferm Genwen, y Bynie
(240 o unedau S/22242)

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

P N
oreor Sir Gar B

Carmarthenshire

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O

www.sirgar.llyw.cymru

EICH CYNGORaArleinamdani

YOUR counciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales



CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)

Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL 2016/17 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL
SIR GAERFYRDDIN

(NODER: Roedd y Cynghorwyr D.Cundy ac S.L. Davies eisoes wedi datgan
diddordeb anariannol yn yr eitem hon o ran y cyfeiriadau ar dudalen 73 i geisiadau
cynllunio S/34991 a S/22242

Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Monitro Blynyddol 2016/17 i'w ystyried ynghylch
gweithrediad Cynllun Datblygu Lleol Sir Gaerfyrddin, a luniwyd yn unol & gofynion
Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004 a Rheoliadau Cynllun Datblygu Lleol
2016. Nodwyd mai hwn oedd yr ail adroddiad a gynhyrchwyd gan yr Awdurdod, yn
dilyn mabwysiadu'r Cynllun Datblygu Lleol yn ffurfiol ar 10 Rhagfyr, 2014, a
byddai'n cael ei gyflwyno maes o law i Lywodraeth Cymru erbyn 31 Hydref 2017.

Nododd y Pwylligor yn dilyn cwblhau'r Adroddiad Monitro Blynyddol, roedd y
Cyngor yn cael ei argymell i gynnal adolygiad o Gynllun Datblygu Lleol Sir
Gaerfyrddin cynllun a byddai angen i'r cynllun:-

- Ystyried a mynd i'r afael &'r diffyg tir sydd ar gael ar gyfer tai ac ystyried yr
ymyriadau angenrheidiol,

- Paratoi rhagor o dystiolaeth ar oblygiadau a chywirdeb amcanestyniadau
aelwydydd a phoblogaeth is-genedlaethol 2014 a'u hystyried yng ngoleuni'r
adolygiad,

- Ystyried dosbarthu a chyflenwi tai a llwyddiant, neu fel arall, y strategaeth,
neu ei helfennau o ran bodloni gofynion tai a nodwyd.

Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

e Cyfeiriwyd at y ffaith fod y Cyngor yn cynnal dadl ar yr adroddiad ym mis
Medi, cyn ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru, a gofynnwyd am eglurhad
ynghylch sut y gallai aelodau etholedig gyflwyno sylwadau ar yr Adroddiad
Monitro Blynyddol ac unrhyw adolygiad o'r Cynllun Datblygu Lleol.

Cadarnhaodd y Rheolwr Blaen-gynllunio, o ran yr Adroddiad Monitro
Blynyddol, er y byddai aelodau etholedig yn cael cyfle i drafod hynny yn y
Cyngor gallent hefyd gyflwyno sylwadau yn uniongyrchol i'r adran naill ai'n
unigol neu, ar sail trafodaeth wleidyddol. O ran yr argymhelliad i adolygu'r
Cynllun Datblygu Lleol, petai'n cael ei fabwysiadu gan y Cyngor, byddai
ymgynghoriad cyhoeddus eang yn cael ei gynnal. Byddai rol/sylwadau
aelodau etholedig yn ganolog i'r broses adolygu ynghyd & sylwadau partion
eraill & diddordeb gan gynnwys datblygwyr, cyrff y sector cyhoeddus,
cynghorau tref a chymuned a'r cyhoedd.

Wrth gyfeirio at yr Adroddiad Monitro Blynyddol, dywedodd y Pennaeth
Cynllunio er bod y cynnwys yn ffeithiol, rél yr aelodau etholedig wrth ei
fabwysiadu oedd holi ynghylch yr ystadegau a oedd yn sail i gynhyrchu'r
adroddiad. O ran adolygiad arfaethedig y Cynllun Datblygu Lleol, roedd

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



cyfranogiad aelodau etholedig yn hanfodol i'r broses adolygu gyfan.

Mewn ymateb i gwestiwn ar argaeledd tir ar gyfer datblygu tai a chynnwys
safleoedd o fewn y Cynllun Datblygu Lleol, cynghorwyd y Pwyllgor bod y
meini prawf ar gyfer cynnwys safleoedd yn fwy llym na'r hyn a fu gyda
pherchnogion/datblygwyr tir blaenorol yn gorfod profi'r bwriad o hwyluso'r
datblygiad. Yn unol & hynny, os nad oedd y bwriad yn dod i'r amlwg, ni
fyddai presenoldeb safle yn y cynlluniau datblygu presennol neu flaenorol,
yn ddigon i gyfiawnhau ei gynnwys o dan yr adolygiad.

Cyfeiriwyd at ganfyddiadau'r Astudiaeth ar y Cyd o ran Tir ar gyfer Tai
2017 a oedd yn dangos bod gan y Cyngor gyflenwad o dir ar gyfer tai am
4.1 mlynedd sy'n cynrychioli diffyg o 0.9 ar y gofyniad ar gyfer cyflenwad 5
mlynedd, fel y nodwyd yn Nodyn Cyngor Technegol 1. Gofynnwyd am
eglurhad ynghylch a oedd y diffyg hwnnw wedi'i gyfyngu i ardaloedd
gwledig lle'r oedd consensws cyffredinol bod diffyg tir adeiladu.
Cadarnhaodd y Rheolwr Blaen-gynllunio fod y diffyg i'w briodoli i gyfuniad o
fethodoleg Llywodraeth Cymru wrth gyfrifo'r cyflenwad tir a'r gofyniad uchel
o fewn y Cynllun Datblygu Lleol presennol ar gyfer darparu 15,197 o dai
newydd dros gyfnod pum mlynedd y cynllun. O ran cyd-destun ehangach
Cymru, roedd yn amlwg bod y cyflenwad 5 mlynedd yn cael ei fodloni dim
ond pan oedd y galw yn uchel gan adeiladwyr tai. Fodd bynnag, dylid
cydnabod wrth i amser fynd rhagddo, byddai darparu a nodi cyflenwad tir
dros bum mlynedd yn fwy heriol.

Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch y broses ymgynghori ar gyfer cyflwyno
safleoedd i'w cynnwys yn y Cynllun Datblygu Lleol diwygiedig, dywedwyd
wrth y Pwyllgor na allai'r ymgynghoriad gychwyn hyd nes y byddai
Cytundeb Cyflenwi'r Cynllun yn cael ei gymeradwyo gan Lywodraeth
Cymru. Fodd bynnag, rhagwelwyd y gallai ymgynghoriadau ddechrau yn
ystod gwanwyn 2018. Er y byddai'r ymgynghoriadau hynny yn cael eu
cynnal drwy wahoddiad agored, byddai'r adran hefyd yn targedu
sefydliadau partner penodol, darparwyr gwasanaethau cyhoeddus eraill,
adrannau mewnol y cyngor a datblygwyr i gael eu barn ar y cynlluniau
datblygu ac i dynnu sylw at y pwysau posibl ar y seilwaith a allai ddod i'r
amlwg e.e. gofyniad posibl am ysgolion a chyfleusterau iechyd newydd. .
Fel rhan o'r broses honno, roedd yr adran wedi dechrau adolygiad o'r
ddarpariaeth seilwaith.

Cyfeiriwyd at yr effaith bosibl y gallai datblygiadau mawr ei chael ar
seilwaith cymunedol, a mynegwyd pryder nad oedd aelodau lleol yn cael
eu cynnwys yn ddigonol wrth baratoi Cytundebau Adran 106, ac wrth nodi
meysydd o fewn eu wardiau a allai elwa ar gyllid Adran 106. Dywedodd y
Pennaeth Cynllunio fod swyddogion yn edrych ar hyn o bryd ar sut y gellir
gwella cyfranogiad aelodau lleol yn y broses.

Cyfeiriwyd at y gofyniad i gynnal ymgynghoriadau cyn ymgeisio gyda
chymunedau ac ymgyngoreion statudol ar fathau penodol o ddatblygiad.
Mynegwyd y farn nad oedd y broses yn effeithiol, gan nad oedd y
cyfranwyr yn cael adborth ar yr ymgynghoriad. Atgoffodd y Rheolwr Blaen-
gynllunio y Pwyllgor mai cyfrifoldeb y datblygwyr ac nid yr adran gynllunio
oedd cynnal ymgynghoriadau cyn ymgeisio, mewn amgylchiadau o'r fath.
Yn hynny o beth, gan fod y Cyngor ei hun yn ddatblygwr, roedd gwaith yn
cael ei gynnal ar y broses cyn ymgeisio gyda'r nod o ddarparu enghraifft o
arfer gorau i'w rannu a datblygwyr.

Mewn ymateb i gwestiwn ym mharagraff 2.41 o'r adroddiad a'r disgwyliad y
byddai Awdurdodau Cynllunio Lleol yn ymgynghori & Chynghorau Tref a
Chymuned ynghylch paratoi Cynlluniau Lleoedd, cynghorodd y Pwyllgor

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



fod yr adran yn archwilio'r arfer a'r arweiniad a ddarperir gan Awdurdod
Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog ar ei baratoadau. Fodd bynnag, er
ei bod yn bwysig i gymunedau ymgysylltu a'r cyngor i hwyluso dilyniant
cynlluniau, byddai hefyd angen iddynt ystyried yr amserlenni arfaethedig ar
gyfer mabwysiadu Cynllun Datblygu Lleol diwygiedig.

e Mewn ymateb i gwestiwn ar nodi safleoedd llety Sipsiwn a Theithwyr,
atgoffodd y Pennaeth Cynllunio y Pwyllgor fod y Cyngor wedi cyflwyno
Asesiad Llety Sipsiwn a Theithwyr i Lywodraeth Cymru yn 2016, fel sy'n
ofynnol gan Ddeddf Tai Cymru 2014. Yn dilyn cadarnhad ar 28 Mawrth,
2017 gan Weinidog Cymru fod yr asesiad wedi'i dderbyn, byddai bellach yn
symud ymlaen drwy broses wleidyddol y Cyngor. Roedd trafodaethau
hefyd ar y gweill gyda'r isadran dai ar nodi a chynnwys safle posibl yn'y
Cynllun Datblygu Lleol, ynghyd &'r ddarpariaeth bresennol, oherwydd
byddai angen i'r Cyngor ddangos ei fod wedi archwilio ac asesu'r angen
am Lety Sipsiwn a Theithwyr yny Sir fel rhan o broses y Cynllun Datblygu
Lleol.

e Mewn ymateb i gyfeiriadau at yr effaith y gallai Dinas-ranbarth Bae
Abertawe a'r Ganolfan Lesiant ei chael ar yr angen am dai ychwanegol a
seilwaith yn ardal Llanelli, cadarnhaodd y Rheolwr Blaen-gynllunio y byddai
adolygiad o'r Cynllun Datblygu Lleol yn galluogi'r Cyngor i edrych ar effaith
datblygiadau mawr ar y seilwaith lleol a thrafnidiaeth gyhoeddus, atal
ymgripiad trefol ac amddiffyn cymunedau penodol.

e Cyfeiriwyd at y gostyngiad a'r sefydlogi posibl yn y boblogaeth yn Sir
Gaerfyrddin a'r effaith bosibl y gallai datblygiadau/buddsoddiadau mawr
megis y Ddinas-ranbarth a'r Ganolfan Lesiant ei chael ar y duedd honno.
Cadarnhaodd y Rheolwr Blaen-gynllunio er bod ffigurau poblogaeth yn
dangos tuedd a oedd yn gostwng, roedd yn bwysig deall yr heriau o ran twf
a'u heffaith bosibl ar gymunedau. Fel rhan o'r dadansoddiad hwnnw,
byddai angen rhoi ystyriaeth hefyd i gynnal y boblogaeth bresennol drwy
ddarparu cyflogaeth a chyfleoedd i bobl ifanc.

e Cyfeiriwyd at amcanion y Cynllun Datblygu Lleol, drwy ddefnyddio polisiau
cynllunio tir, i hyrwyddo egwyddorion cynaliadwyedd a datblygu cynaliadwy
drwy hwyluso'r gwaith o greu cymunedau ac economiau lleol sy'n fwy
cynaliadwy drwy ddarparu mynediad i wasanaethau lleol a chyfleusterau
gan leihau'r angen i deithio. Mynegwyd barn ar bwysigrwydd ystyried
cynaliadwyedd safle o ran yr amodau hynny cyn ei gynnwys yn y cynllun.
Atgoffwyd y Pwyllgor fel rhan o'r drafodaeth a gafwyd yn gynharach,
nodwyd bod adolygiad o'r seilwaith yn cael ei gynnal ar hyn o bryd a
fyddai'n cyfrannu at bolisiau'r Cynllun Datblygu Lleol.

e Cadarnhawyd petai'r Cyngor yn derbyn yr argymhelliad ar gyfer adolygiad
o'r Cynllun Datblygu Lleol, byddai adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno yn
manylu ar gynnwys a chanlyniadau'r adolygiad, a Chytundeb Cyflenwi
ynghylch yr amserlen yr adolygiad a'r dulliau amseru o ran cyfathrebu ac
ymgynghori yn ystod y cyfnod paratoi.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R BWRDD
GWEITHREDOL A'R CYNGOR Y DYLID:
5.1 derbyn Adroddiad Monitro Blynyddol 2016/17 Cynllun Datblygu
Lleol Sir Gaerfyrddin a'i gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn 31
Hydref 2017 yn unol & gofynion statudol a'i gyhoeddi ar wefan y
Cyngor,

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



5.2 cynnal adolygiad o Gynllun Datblygu Lleol Sir Gaerfyrddin yn sgil
argymhellion a chynnwys Adroddiad Monitro Blynyddol 2016/17, ac
yn unol & gweithdrefnau statudol

ARDOLL SEILWAITH CYMUNEDOL SIR CAERFYRDDIN ADRODDIAD AR
GYNNYDD A DIWEDDARIAD

Yn dilyn Cofnod 8 o'i gyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Medi, 2016, cafodd y Pwyllgor
adroddiad cynnydd ar y gwaith paratoi a gyflawnwyd ar y broses o fabwysiadu
Ardoll Seilwaith Cymunedol ar gyfer Sir Gaerfyrddin, yn unol & phenderfyniad y
Cyngor ar 13 lonawr 2016.

Tynnwyd sylw'r Pwyllgor gan y Rheolwr Blaen-gynllunio at y sefylifa genedlaethol
o ran yr Ardoll Seilwaith Cymunedol, lle'r oedd Llywodraeth y DU yn ystyried
canfyddiadau adolygiad annibynnol cenedlaethol a oedd yn cynnwys argymhelliad
i'w ddisodli gyda model hybrid. Byddai hyn yn golygu mabwysiadu cyfuniad o
Dariff Seilwaith Lleol lefel isel ac Adran 106 ar gyfer datblygiadau mawr. Er mai
hwn oedd y sefyllfa yn Lloegr, roedd y sefyllfa yn wahanol yng Nghymru,
oherwydd o dan ddarpariaethau Deddf Cymru 2017, roedd y penderfyniad
ynghylch Ardoll Seilwaith Cymunedol yn fater a gafodd ei datganoli. Byddai'r
pwerau dros hyn yn cael eu trosglwyddo i Lywodraeth Cymru ym mis Ebrill 2018 a
byddai hefyd yn ofynnol cyhoeddi Gorchymyn Trosglwyddo Swyddogaethau i
alluogi Gweinidogion Cymru i addasu deddfwriaeth sy'n bodoli eisoes. Petai
Gweinidogion o'r farn ei bod yn briodol i ail-lunio’'r Rheoliadau Ardoll Seilwaith
Cymunedol, roedd yn bosibl y byddai angen rheoliadau pellach i hwyluso'r
gwelliannau hynny.

Dywedodd y Rheolwr Blaen-gynllunio gan nad oedd safbwynt Llywodraeth Cymru
ynghylch yr Ardoll Seilwaith Cymunedol yn glir o ran a oedd am symud ymlaen i'w
mabwysiadu, ei diwygio neu roi'r gorau iddi, fel y nodir yn rheoliad, ystyriwyd na
ddylid paratoi Ardoll Seilwaith Cymunedol ar gyfer Sir Gaerfyrddin am y tro, hyd
nes i Lywodraeth Cymru gadarnhau ei sefyllfa. Petai'r Cyngor yn cefnogi'r dull
gweithredu hwnnw, roedd y gofynion presennol o ran Cytundebau Adran 106 a
chyfraniadau datblygwyr yn parhau'n berthnasol ac yn parhau i gael eu gweithredu
er mwyn sicrhau cydymffurfiaeth & pholisi'r Cynllun Datblygu Lleol ac yn hynny o
beth, sicrhau y byddai gan ddatblygwyr, cymunedau a'r cyhoedd eglurder ynghylch
unrhyw gyfraniadau y dylid ceisio amdanynt gan unrhyw ddatblygiad. Byddai
cyfraniadau o'r fath hefyd yn berthnasol i Reoliadau'r Ardoll Seilwaith Cymunedol,
gan gynnwys cyfuno cyfyngiadau hefyd.

Nodwyd y byddai adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor pan fyddai
cyfeiriad clir ynghylch dyfodol yr Ardoll Seilwaith Cymunedol ar gael, yr hyn
fyddai'n ei disodli neu unrhyw newidiadau i Reoliadau'r Ardoll Seilwaith
Cymunedol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R BWRDD GWEITHREDOL
A'R CYNGOR Y DYLID:
6.1 Nodi'r safbwynt presennol ynghylch dyfodol yr Ardoll Seilwaith
Cymunedol, o fewn cyd-destun Cymru a'r cyd-destun cenedlaethol.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



6.2 Bod y cynnydd o ran paratoi Ardoll Seilwaith Cymunedol Sir
Gaerfyrddin yn cael ei atal am y tro hyd nes y ceir canlyniadau
ystyriaethau Llywodraeth Cymru ar gyfer y dyfodol, yn sgil Deddf
Cymru.

6.3 Bod adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno pan fyddai syniad clir yn
dod i law ynghylch dyfodol yr Ardoll Seilwaith Cymunedol, unrhyw
newidiadau i reoliadau'r Ardoll Seilwaith Cymunedol, neu gynigion am
dariff newydd yn ei lle

6.4 Bod y cynnydd hyd yn hyd yn cael ei nodi a bod y sylwadau sydd wedi
dod i law yn cael eu defnyddio i lywio unrhyw waith ar yr Ardoll
Seilwaith Cymunedol yn y dyfodol neu ar unrhyw beth a ddaw yn ei lle

LLOFNODI YN GOFNODAU CYWIR COFNODION Y PWYLLGOR A
GYNHALIWYD AR 30AIN MAWRTH, 2017

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod oedd wedi'i
gynnal ar 30 Mawrth 2017 gan eu bod yn gywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

wor Sip Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o =2 YOUR couNciLdoitonline
“ty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



